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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 105) Forslag til Lov om ændring af 

forskellige love på Undervisningsministeriets område samt lov om speci-

alpædagogisk støtte ved videregående uddannelser og lov om folkehøj-

skoler (Frit leverandørvalg på tegnsprogs- og skrivetolkeområdet, adgang 

til specialpædagogisk bistand på voksen- og efteruddannelsesområdet og 

i overgangen mellem uddannelsesniveauer) har udvalget i brev af 11. 

december 2018 stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 12:  

”Vil ministeren i forlængelse af svar på spm. 1 uddybe forklaringen på, 
hvorfor fastlæggelsen af nye regler for tegnsprogstolkning på undervis-

ningsområdet ikke afventer rapporten fra det tværministerielle udvalg.” 

Svar: 

Som anført i mit svar på udvalgets spørgsmål 1, udløber Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitets nuværende aftaler om levering af tolkebistand 

i den specialpædagogiske støtteordning den 31. juli 2019 uden mulighed 

for forlængelse. Styrelsen vil derfor skulle indgå nye aftaler, der skal gæl-

de fra den 1. august 2019 for ikke at stå uden tolkeleverandører på dette 

tidspunkt. Styrelsen kan derfor ikke afvente arbejdsgruppen, da styrelsen 

skal forberede, iværksætte og gennemføre en udbudsforretning i første 

halvår af 2019 med henblik på indgåelse af nye aftaler. 

 

Der findes inden for ældre-, beskæftigelse og det sociale område adgang 

til frit valg mellem leverandører af tegnsprogs- og skrivetolkning, hvor-

imod dette ikke gælder på undervisningsområdet.  

 

Som det er anført i mit svar på udvalgets spørgsmål 1, har det længe væ-

ret et ønske fra brugerorganisationerne, at der var adgang til frit valg af 

tolke for tolkebrugere på uddannelserne.  

 

Der har endvidere været et ønske fra elever, kursister og studerende om 

at kunne benytte en anden tolk end den tildelte. Det har navnlig været 
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særligt udfordrende for tolkebrugerne ved indgåelse af nye leveringsafta-

ler, at de skulle skifte tolk midt i uddannelsesforløbet, hvor der har etab-

leret et samarbejde med tolken og aftalt fagspecifikke tegn og lignende. 

Dette har Danske Døves Landsforbund og Danske Døves Ungdoms-

forbund også givet udtryk for, jf. L 105 – bilag 4, L 105 – bilag 5, L 105 

– spørgsmål 10 og 11 samt mine svar herpå. 

 

Det er derfor hensigten, at der bliver etableret en ordning, der på den 

ene side sikrer størst muligt fleksibilitet for brugere af ydelser inden for 

tegnsprogs- og skrivetolkning, og på den anden side i så høj grad som 

muligt sikrer tolkeudbuddet. Med L 105 vil der blive tale om en ordning, 

der vil skulle give brugerne større valgfrihed af leverandører, og samtidig 

vil den foreslåede ordning muliggøre, at nye kvalificerede leverandører 

vil kunne indtræde i aftalens løbetid.  

 

Jeg vil gerne understrege, at L 105 ikke vil være til hinder for, at Under-

visningsministeriet indtræder i en tværsektoriel ordning, hvis dette be-

sluttes på baggrund af arbejdsgruppens anbefalinger.  

 

Lovforslaget bør derfor ikke afvente den tværministerielle arbejdsgruppe, 

idet der under alle omstændigheder skal gennemføres et udbud i første 

halvår af 2019, hvis der skal være sikkerhed for, at tolkebrugerne kan få 

bevilget en tolk til uddannelsesstart efter sommerferien. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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